

REDAKCJA
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7
TELEFONY:
Centrala 350-41
Sekretariat 335-60
Dz. Miejski 318-97
Dz. Sport. 335-65
Śmiało i szczer. 345-17
Red. nocny 335-68
Pismo redakcyjne zespół

DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK X, NR 311 (3276)

PIĄTEK, 31 GRUDNIA 1954 R.

CENA 20 GR

ADMINISTRACJA
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7
Dyrektor delegatury 335-59
Dział finansowy 320-94
Centrala 350-41
Ogłoszenia 335-80
Pismo redakcyjne
INSTYTUT PRASY
„O Z Y T E L N I K”

Wbrew woli narodu francuskiego pod naciskiem imperializmu anglo-amerykańskiego Zgromadzenie Narodowe akceptuje nikłą większością głosów odbudowę neohitlerowskiego Wehrmachtu

PARYŻ (PAP). W czwartek po południu 30 grudnia 1954 r. na czasnym z koleji posiedzeniu francuskiego Zgromadzenia Narodowego w sprawie układów paryskich, przyjęto drobną większością 27 głosów artykuł pierwszy ustawy ratyfikacyjnej, przewidujący remilitaryzację Niemiec zachodnich w ramach „Unii Zachodnio-Europejskiej”.

Tak więc, nikła większość zdecydowała o powzięciu uchwały sprzecyjnej ze stanowiskiem tegoż Zgromadzenia Narodowego, które w dniu 24 grudnia odrzuciło wspomniany artykuł. Pogwałcono w ten sposób zarówno rzeczywistość wola parlamentu, jak i wolę narodu francuskiego, który manifestował potężnie stanowczy protest przeciwko planom wzmocnienia militarystyki niemieckiej i odbudowania odwrotnego Wehrmachtu w Niemczech zachodnich.

Za ratyfikacją i za wotum zaufania dla Mendes-France'a wypowiedziało się 287 deputowanych, przeciwko — 260. Ponieważ Zgromadzenie Narodowe liczy 627 członków — postanowienia sankcjonujące remilitaryzację Niemiec zachodnich uzyskały aproba tę mniej niż połowy ogółu deputowanych (zaledwie 45 proc.).

(Całość układów paryskich, bez artykułu I, została przyjęta przez Zgromadzenie Narodowe, również nikłą większością 31 głosów, uprzednio — na nocnym posiedzeniu z dn. 29 na 30 grudnia).

Uchwała Zgromadzenia Narodowego z dnia 30 grudnia była oczywistym wynikiem niebawomego brutalnego nacisku wywieranego do ostatniej chwili na parlament francuski i na poszczególnych deputowanych przez Waszyngton, Londyn i Bonn, jak również następstwem niesłychanych manewr francuskiej zwolenniczkich ratyfikacji z Mendes-France'em na czele, którzy nie przebierali w

gdy wynik głosowania nie był jeszcze znany:

„Aby skłonić deputowanych do cofnięcia własnej decyzji, rząd uciekł się w ostatnich godzinach poprzedzających głosowanie nad remilitaryzacją Niemiec do niedo puszczalnej presji, do niesłychanych manewrów, do brudnych tak gów... Smutne jest, że wynik tak doniosłej debaty może być sfaloszony przez użycie tak poniżających metod. Jakąż jednak wartość mieć będzie głosowanie, jeżeli remilitaryzacja Niemiec zostanie zaakceptowana wskutek odwołania pewnej liczby deputowanych, którzy przed kilku zaledwie dniami wypowiedzieli się przeciwko remilitaryzacji? Uchwała ta nie oznaczałaby bynajmniej, że naród francuski zmienił zdanie. Świadczyłaby ona jedynie o tym, że niektórzy deputowani zdradzili powierzoną im sprawę, opuścili swój sztafard... Ci, którzy obserwowują nas z zagranicy, nie dadzą się wprowadzić w błąd. Ameryka nie, Anglia czy Rosjanie — wszyscy zgodnie uznają, że uchwała z ubiegłego piątku, odrzucająca remilitaryzację Niemiec, jest właściwym wyrazem opinii większości parlamentu. Odwrót dokonany



Przemysł węglowy wykonał roczny plan przed terminem
STALINGRÓD (PAP). W dniu 29 bm, na dwa dni przed terminem przemysł węglowy wykonał plan wydobycia węgla kamiennego.

Zakłady Przetwórstwa Owocowo - Warzywnego w Gdańsku w dniu 13. 12. br. wykonały z nadwyżką zadania planu rocznego. Sukces ten planu osiągnięta dzięki szeroko rozwinętemu współzawodnictwu i realizacji wytycznych zakładowej konferencji ekonomiczno - partyjnej. Do końca grudnia zakłady dostarczyły na rynek 6.400 kg dzemu truskawkowego oraz 5 ton marmolady ponad plan. Część produkcji przeznaczona jest na eksport. Na zdjęciu: Bernard Stręła przegotowuje skrzynie z dżemem idące do Anglii. CAF — fot. Kosycarz

Plenum WKW ZSL w Gdańsku oceniło dotychczasową działalność i nakreśliło plan przyszłej pracy

W dniu 29 grudnia br. odbyło się plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Wykonawczego ZSL w Gdańsku. W plenum wziął udział zastępca kierownika Wydziału Organizacyjnego WKW ZSL ob. Dąbski.

Referat, poświęcony ocenie udziału organizacji ZSL-owskich w kampanii wyborczej do rad, zagadnieniu współpracy ogniw ZSL-owskich z radami narodowymi, udziału członków ZSL w dalszym upodzielczaniu wsi i umacnianiu istniejących spółdzielni produkcyjnych oraz sprawom szkolenia ideologicznego wszystkich członków ZSL, wygłosił sekretarz WKW ZSL Michał Mierzejewski.

Niektórzy deputowani zdradzili swój sztafard

Sens czwartkowego głosowania odzwierciedlają trafnie słowa wstępowego dziennika paryskiego „Liberation” napisane w chwili, w której premier Mendes-France

W roku 1955 naród polski i cała postępową ludzkość uczczą pamięć Adama Mickiewicza

WARSZAWA (PAP). Decyzją Rady Państwa i Rady Ministrów rok 1955 — w którym przypada 100-na rocznica śmierci Adama Mickiewicza — ogłoszony został jako Rok Mickiewiczowski. W roku tym na apel Światowej Rady Po koju pamięć największego poety polskiego uczci również cała postępową ludzkość.

Przewodnictwo Komitetu Obchodu Roku Mickiewiczowskiego objął przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki.

Wreczenie dyplomu członka rzeczywistego PAN Kuo Mo-žo

PEKIN (PAP). W dniu 28 grudnia 1954 r. odbyła się w ambasadzie PRL w Pekinie uroczystość wręczenia przesowi Chińskiej Akademii Nauk — Kuo Mo-žo dyplomu członka rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk. Aktu wręczenia dokonał ambasador PRL w Pekinie Stanisław Kiryruk.

Uczeni radzieccy pracują nad konstrukcją silników atomowych

MOSKWA (PAP). Na łamach dziennika „Krasnaja Zwiezda” ukazał się artykuł poświęcony rozwojowi techniki w Związku Radzieckim. Dziennik stwierdza: jakościowy skok w rozwoju techniki będzie w najbliższej przyszłości związany ze stworzeniem nowych typów maszyn, a mianowicie silników atomowych.

Załoga Stoczni Północnej zrealizowała przed terminem plan roczny

Jeszcze jeden meldunek o wykonaniu przed terminem planu rocznego przez stocznię w Gdańsku zameldowała w dniu wczorajszym o zrealizowaniu do dnia 30 bm. globalnego planu rocznego produkcji w 100 proc. na jeden dzień przed terminem.

Nasz komentarz

Walka przeciw Wehrmachtowi trwa!

Przeszło tydzień trwała we francuskim Zgromadzeniu Narodowym dramatyczna walka między zwolennikami i przeciwnikami remilitaryzacji Niemiec zachodnich. Walka między tymi, którzy — zgodnie z wolą przeważającej większości narodu francuskiego — wypowiedzieli się przeciw oddaniu broni do rąk najgorszych wrogów Francji, a tymi, którzy wbrew żywotnym interesom Francji postawili na Wehrmacht.

Walka ta rozstrzygnięta została nie przez naród francuski. Co do jego stanowiska nie można mieć wątpliwości — dali mu wyraz deputowani komunistyczni i politycy burżuazyjni w rodzaju sędziwego Herriota, dali mu wyraz liczne delegacje, zgłaszające się do posłów i żądające odrzucenia układów paryskich.

Walka rozstrzygnięta została w zakulisowej grze parlamentarnej, w której premier Mendes-France skorzystał z wszelkich dopuszczal

Most Przyjaźni na Dunaju

BUDAPEST (PAP) 29 grudnia odbyła się uroczystość z okazji oddania do użytku mostu przyjaźni na Dunaju. Most ten łączy węgierskie miasto Komaron z czechkim miastem Komaron.

Poprzedni komarnowski most kolejowy został zbudowany przed 45 laty i zburzony przez niemieckich faszystów 28 marca 1945 roku.

Most przyjaźni, którego długość wynosi 500 metrów, został zbudowany w rekordowym tempie.

Most Przyjaźni na Dunaju

Punktem kulminacyjnym obchodu będzie uroczysta akademii w listopadzie — miesiącu, w którym mija 100-na rocznica śmierci Adama Mickiewicza. Akademii poprowadzi plenum Zarządu Gł. Związku Literatów Polskich, na które zaproszeni zostaną wybitni pisarze z całego świata. Pisarze ci wezmą również udział w akademii, która połączona będzie z premierą „Dziadło” w inscenizacji A. Bardinięgo.

Rok Mickiewiczowski zakończy zostanie na wiosnę 1956 r. centralną sesją naukową Polskiej Akademii Nauk.

W Krakowie na rynku odsłonięty zostanie uroczyste pomnik Adama Mickiewicza — zburzony podczas wojny przez hitlerowskich okupantów. Uroczystość zostanie również poświęcony pomnik Mickiewicza w Poznaniu, którego odsłonięcie przewidziane jest na wiosnę roku 1956.

W listopadzie 1955 r. przewidziane

Uczeni radzieccy pracują nad konstrukcją silników atomowych

Pierwsza w świecie elektrownia o napędzie atomowym już dostarcza prądu przemysłowi i polnictwu w pobliżu tej elektrowni. Uczeni i inżynierowie pracują nad zbudowaniem elektrowni o napędzie atomowym, których moc produkcyjna wynosić będzie 50-100 tys. kilowatów. Warto podkreślić, że elektrownia o napędzie atomowym o mocy produkcyjnej 100.000 KW zużyje w ciągu doby zaledwie 400 gramów uranu.

Uczeni radzieccy pracują nad konstrukcją silników atomowych

Uczeni i konstruktorzy radzieccy pracują nad tym, aby jak najprędzej zastosować silniki atomowe w przemyśle, transporcie kolejowym i samolotowym, w lotnictwie i przemyśle budowy okrętów.

Przygotowania we Francji do obchodu rocznicy wyzwolenia więźniów Uświęcimi

PARYŻ (PAP). Dziesięciolecie wyzwolenia więźniów obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu przez Armię Radziecką w styczniu 1945 r., będzie we Francji uroczystość obchodzona. W celu zorganizowania obchodu tej rocznicy powstał specjalny komitet, w skład którego weszły liczne wybitne osobistości francuskie.

Apel komitetu. Przypominając tragiczny bilans Oświęcimia głosi: „Pamięć o męczennikach Oświęcimia powinna pozostać zawsze żywa w świadomości ludzi. Nikt nie ma prawa zapomnieć o jednej z najstraszniejszych kart historii ludzkości”.

Przygotowania we Francji do obchodu rocznicy wyzwolenia więźniów Uświęcimi

W jaki sposób premier Mendes - France zdołał zgromadzić „większość” 27 głosów, gdy przecież jeszcze przed tygodniem, podczas historycznego już dziś głosowania z dnia 24 grudnia ratyfikacja układu o Wehrmachcie została odrzucona i gdy dopiero przed kilku miesiącami — 30 sierpnia — upadła ustawa o Europejskiej Wspólnocie Obronnej?

Odpowiedź na to pytanie jest powszechnie znana. „Większość” 27 głosów jest wynikiem brutalnego nacisku zastosowanego przez Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię pod adresem „sojusznika” francuskiego. Pisały o tym otwarcie gazety amerykańskie i angielskie. Mówili o tym głosno deputowani w Zgromadzeniu Narodowym a nawet „sam pre-

(Dokończenie na str. 2)

